
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЮВАНИЯ 
«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

Об изменении организационной структуры ФГБОУ ВО «БГУ» 
и проведении мероприятий по сокращению численности и штата работников

университета

В целях выполнения Программы развития федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бурятский 
государственный университет имени Доржи Банзарова» (ФГБОУ ВО «БГУ»), 
повышения эффективности научно-образовательного процесса, на основании 
решения Ученого совета Бурятского государственного университета имени Доржи 
Банзарова от 27 апреля 2023 г., протокол №10, руководствуясь статьей 74, пунктом 2 
части 1 статьи 81, частями 1,2 статьи 82 Трудового кодекса Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. С 01 сентября 2023г. изменить организационную структуру учебных 

структурных подразделений ФГБОУ ВО «БГУ»:
1.1. создание Института природных систем за счет слияния Химического 

факультета и Факультета биологии, географии и землепользования;
1.2. создание Института истории и филологии за счет слияния 

Исторического факультета, Института филологии, иностранных языков и массовых 
коммуникаций, Высшей школы бурятского языка и литературы, кафедры бурятского 
языка и методики преподавания, кафедры бурятской и эвенкийской филологии;

1.3. создание Института права и экономики за счет слияния Юридического 
факультета и Института экономики и управления;

1.4. создание Института педагогики и психологии за счет слияния 
Педагогического института и Социально-психологического факультета;

1.5. создание Института математики, физики и компьютерных наук за счет 
слияния Института математики и информатики, Физико-технического факультета и 
переименование:

1.5.1. кафедры информационных технологий в кафедру информационных 
систем и методов искусственного интеллекта;

П Р И К А З
№

г. Улан-Удэ



1.5.2. кафедры алгебры, дискретной математики и прикладной информатики в 
кафедру информационной безопасности;

1.5.3. кафедры геометрии и методики преподавания математики в кафедру 
фундаментальной математики;

1.5.4. кафедры математики и дифференциальных уравнений в кафедру 
системного анализа и компьютерного моделирования;

1.6. создание Института физической культуры, спорта и туризма за счет 
слияния Факультета физической культуры, спорта и туризма, кафедры туризма и 
сервиса, Спортивного комплекса, Спортивного клуба;

1.7. включение кафедры философии в структуру Восточного института.
2. Сохранить в организационной структуре ФГБОУ ВО «БГУ» Медицинский 

институт, Восточный институт и колледж.
3. В связи с изменением структуры (реорганизацией) учебных структурных 

подразделений ФГБОУ ВО «БГУ» с 01 сентября 2023 г. сократить штат работников 
университета, исключив из штатного расписания следующие должности:

№ Должность Количество 
штатных единиц

1 Директор Педагогического института 0,75

2 Директор института экономики управления од

3 Директор Института филологии, иностранных языков 
и массовых коммуникаций

0,9

4 Директор института математики и информатики од

5 Декан исторического факультета од

6 Декан социально-психологического факультета од

7 Декан факультета биологии, географии и 
землепользования

0,9

8 Декан физико-технического факультета 0,1

9 Декан химического факультета 1

10 Декан юридического факультета 0,5

11 Декан факультета физической культуры, спорта и 
туризма

ОД

12 Заведующий кафедрой информационных технологий од

13 Заведующий кафедрой алгебры, дискретной 
математики и прикладной информатики

ОД



14 Заведующий кафедрой геометрии и методики 
преподавания математики

од

15 Заведующий кафедрой прикладной математики и 
дифференциальных уравнений

0,1

4. Планово-финансовому управлению в срок до 30 мая 2023 г. внести 
соответствующие изменения в штатное расписание университета.

5. Отделу кадров принять меры, предусмотренные трудовым 
законодательством Российской Федерации в отношении работников реорганизуемых 
учебных структурных подразделений, в том числе:

5.1. в срок до 30 июня 2023 г. включительно известить в письменной форме 
выборный орган первичной профсоюзной организации и орган службы занятости о 
предстоящем сокращении штата работников и возможном расторжении с ними 
трудовых договоров;

5.2. в срок не позднее 30 июня 2023 г. персонально под роспись уведомить 
работников, занимающих сокращаемые должности, о предстоящем увольнении в связи 
с сокращением пггата;

5.3. начиная со дня уведомления работников о предстоящем увольнении и до 
дня увольнения письменно под роспись предлагать каждому сокращаемому работнику 
другую имеющуюся в университете работу (вакантную должность или работу, 
соответствующую квалификации работника, вакантную нижестоящую должность или 
нижеоплачиваемую работу), которую работник может выполнять с учетом состояния 
здоровья.

6. Начальнику Отдела документационного обеспечения управления внести 
соответствующие изменения в организационную структуру университета и ознакомить 
с настоящим приказом руководителей учебных структурных подразделений, 
указанных в приказе.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор А.В. Дамдинов



Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Бурятский государственный университет 
имени Доржи Банзарова»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

г. Улан-Удэ

Заседание Ученого совета БГУ 
Присутствовали: 46 из 62 членов Ученого совета

Председатель Ученого совета -  ректор, к.и.н. А.В. Дамдинов 
Ученый секретарь -  к.псх.н., доцент Н.Н. Климентьева

ПОВЕСТКА ДНЯ:

4.2. Об изменении структуры учебных подразделений университета.
Докладчик -  ректор Дамдинов Алдар Валерьевич

СЛУШАЛИ:

Дамдинов А.В.: представил доклад о проведении мероприятий с целью укрупнения 
структурных подразделений и усиления эффективности научно-образовательного 
процесса.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. В целях выполнения Программы развития университета и повышения эффективности 
научно-образовательного процесса утвердить с 01.09.2023 года следующую структуру 
учебных подразделений:

1. Институт математики, физики и компьютерных наук.
2. Институт природных систем.
3. Медицинский институт.
4. Восточный институт.
5. Институт педагогики и психологии.
6. Институт физической культуры, спорта и туризма.
7. Институт права и экономики.
8. Институт истории и филологии.

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
27.04.2023 г. № 10

27.04.2023

Выписка в

Ученый се Н.Н. Климентьева


		2024-08-19T14:28:56+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




